Item : hic est causa rationabilis, scilicet consuetudo que uocat proximiorum ad retractum.

Possunt adduci plures alie rationes quas breuitatis causa obmitto.

Secunda conclusio¹⁵⁷ hec sit quod filius adoptiuus admittitur ad retractum rei uendite per patrem suum adoptiuum cum aliis filiis [fol. 10 v] naturalibus uel solus si non sint alii uel non uellent uenire. Probatur hoc : quia adoptiuus loco filiorum habentur, ff. de adop. l. i.¹⁵⁸, de senato. l. Senatoris filium¹⁵⁹. Pro hoc : quod eis datur bonorum possessio ratione sanguinis ; sic similiter dabitur eis ius retrahendi, l. i. § Hec autem ff. unde cognat.¹⁶⁰.

Nec obstat quod per emancipationem finitur filiatio et sic possunt emancipari et per consequens potest cessare ratio quare consuetudo debet attendi. Modo inspiciendus est quod euenire potest, l. Set et si per prelatum § Ferie ff. ex quibus cau. maio.¹⁶¹, quia dico quod illud non inspicitur ymo status in quo nunc est, l. Moueor de seruis expor.¹⁶².

Item : quia aduersa fortuna hominis non debet inspicere, l. Inter stipulantem § Sacram ff. de uer. obli.¹⁶³ ; ideo etc.

Iuxta quod queritur¹⁶⁴ : aliquis est proximior ipsi uenditori ; nascitur filius ipsi uenditori ante annum finitum et sic est proximior primo qui tempore uendicionis erat proximior, ut puta nepote uel nepte ; queritur quis eorum admittetur ad retractum. Videtur ille qui tempore uendicionis proximior erat quia ius retrahendi sibi fuit quesitum ; ergo sine facto suo ab ipso non potest euelli, l. Id quod nostrum ff. de regul. iur.¹⁶⁵.

Item : quia inspicitur tempus uendicionis, l. Que legata in fi. de reg. iur.¹⁶⁶, l. Filius fa. de uer. obli.¹⁶⁷ ; pro hoc in ratione l. Vsuffr. de sti. seruo.¹⁶⁸.

Istam partem tenent quamplures et quasi omnes. Sub correptione tamen magis credo contrarium, quod probatur quia consuetudo dicit quod proximior de genere admittitur ad retractum infra annum et diem ; modo ante annum

156 D. 18,1,34pr.

157 in margine : 2^a conclusio

158 D. 1,7,1

159 D. 1,9,5

160 D. 38,8,1,3

161 D. 4,6,26,7

162 C. 4,5,4

163 D. 45,1,83,5

164 in margine : alia questio

165 D. 50,17,11

166 D. 50,17,18

167 D. 45,1,78

168 D. 45,3,26

finitum reperitur proximior quam ille qui erat tempore uendicionis ; quare etc. Pro hoc quod ille qui tempore uendicionis non incepit agere antequam nasceretur proximior ipso, ergo perinde est ac si ille qui erat proximior tempore uendicionis numquam fuisset proximior cum idem sit de hiis que non sunt et que non apparent. Pro isto facit § Quod si facto testamento *Insti. de l. ag.* successi.¹⁶⁹.

Nec obstant contraria, *primo* quando dicitur quod ius fuit quesitum proximiori tempore uendicionis. Dico quod non ex quo non egit antequam nasceretur proximior ipso.

Non obstant l. Que legata et l. Si filius fa.¹⁷⁰; alias ubi in initium attenditur, quia dico quod initium non attenditur ad hoc ut certe persone acquiratur sic quod nulli alii queri possit, ut all. l., sed ubi ius queratur persone incerte ut proximiori, secundum quod est in casu questionis, non inspicitur initium set tempus quo certificatur persona. Sic est in proposito quia consuetudo admittit proximiozem ad retractum, non certum set illum qui uolet; ex quo ergo non apparet. Dico ergo quod attendi debet ille qui erat proximior tempore quo agitur.

Non obstat l. Pocior ff. qui pocius in pig. ha.¹⁷¹, ubi declaracio reffertur ad tempus dispositionis, l. Institutio ff. de condi. insti.¹⁷², et sic habet locum retractus quia uerum est ubi in dispositione ad quem fit retractus interuenit factum illius ad cuius utilitatem tendit retractus, nisi sibi possit negligencia imputari secundum quod est in casu nostro.

Queritur ulterius¹⁷³: proximior repudiauit ius retrahendi et sic dat locum sequenti; postea uult admitti cum sequenti uel si solus est uult admitti ex secundo gradu; an possit? Videtur quod sic quia solum quoad primum ordinem uel gradum uidetur repudiasse, et sic poterit admitti ex secundo, l. Nec is § i. ff. de acqui. here.¹⁷⁴, ff. unde legi. l. ii.¹⁷⁵, de succe. edict. l. i. § Set uidendi¹⁷⁶, de regu. iuris l. Quociens¹⁷⁷.

Sic concludo quod non potest quia remittentibus acciones etc., l. Queritur § Si uenditor ff. de edili. edicto¹⁷⁸, l. fi. C. de codi.¹⁷⁹ etc. [fol. 11r]

169 Inst. 3,2,6

170 D. 50,17,18; D. 45,1,78

171 D. 20,4,11

172 D. 28,7,10

173 *in margine*: alia questio

174 D. 29,2,17,1

175 D. 38,7,2

176 D. 38,9,1,11

177 D. 50,17,91

178 D. 21,1,14,9

179 C. 6,36,8

Item repudiendo uidetur suum ius ex quacumque causa ueniret repudiasse, l. An eadem § Acciones ff. de exep. rei iudi.¹⁸⁰, l. Nec res¹⁸¹ § Set si quasi ff. de acquiren. here.¹⁸².

Non obstat contrarium quia loquitur in hereditate que debetur proximioribus, l. i. § Largius ff. de succe. edict.¹⁸³, nos autem loquimur in retractu qui est contra iura communia et stricte interpretatur; ideo etc.

Sed quero¹⁸⁴: proximior repudiauit ius retrahendi; numquid sequens habebit annum ad retrahendum integrum, an solum residuum anni qui supererat proximiori qui repudiauit.

Videtur quod habeat integrum annum quia datur annus alicui ad retrahendum; modo iste poterat agere donec iste repudiasset, ideo etc. Cum non uolenti agere non currat prescriptio.